
 

DVS   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

LA DIRIGENTE 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.;  

visto il decreto legislativo del 30.03.2001 n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 

del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e 

ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, 

emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 

luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36 e ss. mm. ii.; 

visto il Decreto direttoriale rep. n. 4108, prot.n. 194101 del 16 ottobre 2025 con il 

quale è stato conferito alla dott.ssa Elvira Cardillo, l'incarico di dirigente dell'Area 

della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 16.10.2025; 

vista la nota prot. n. 205479 del 30.10.2025, con cui la Dott.ssa Simonetta 

Mazzeo, Coordinatrice Uffici del Rettorato presso la Direzione Generale 

dell’Università di Catania, chiede l’autorizzazione al lavaggio a secco di n. 18 toghe 

e di n. 16 bavette, necessarie per le cerimonie ufficiali, tra cui, in particolare, 

l’inaugurazione dell’anno accademico e altri eventi di rilievo per l’Ateneo, per una 

spesa complessiva di € 409,84 oltre IVA; 

visto il Decreto Prot n. 208113 del 03.11.2025, Rep. n. 4375/2025 a firma del 

Direttore generale, dott. Rosario Corrado Spinella, con il quale è stata approvata la 

spesa proposta con la predetta nota istruttoria prot. n. 205479 del 30.10.2024, è 

stato nominato RUP della procedura il dott. Sebastiano Giucastro, unità di 

personale in servizio presso la Direzione Generale dell’Università di Catania, 

nonché si è conferito mandato all’Area della Centrale Unica di Committenza di 

curare gli atti consequenziali per l’affidamento in argomento; 

considerata la nota prot. n. 211195 del 06.11.2025 con la quale il RUP, dott. 

Sebastiano Giucastro, ha comunicato di aver acquisito il CIG B8F9287D47 e che 



 

DVS   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

l’Operatore Economico da contrattualizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b), D.lgs 36/2023 e ss. mm. e ii., “…considerato l’importo di modico valore e le 

dimensioni del mercato di riferimento e a seguito di indagine di mercato condotta per 

le vie brevi, è la ditta Lavasecco “La perla” di Meli Franca, C.F. 

MLEFNC67S42C351S, P. iva 04549010876, via Luigi Sturzo, 118 – 95131 

Catania…”; 

considerato che nella suddetta nota prot. n. 211195 del 06.11.2025 il RUP, dott. 

Sebastiano Giucastro, ha comunicato che le verifiche dell’O.E. da contrattualizzare 

“…saranno effettuate avvalendosi di quanto previsto dall’art. 14, comma 1, del 

“Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori 

alle soglie di rilevanza comunitari”, D.R. 2277 del 05/07/2022 e ss. mm. e ii..”; 

ritenuto che, qualora, in conseguenza della suddetta verifica, non venisse 

confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore 

economico, la Stazione Appaltante, su segnalazione del RUP, procederà alla 

risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all'ANAC e contestualmente, con decreto del Direttore generale, 

disporrà la sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dall'Ateneo per un periodo di dodici mesi 

decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

considerato che la spesa complessiva di € 500,00, IVA inclusa, potrà gravare 

sull’intervento n. 107792/2, Riclassificazione finanziaria 15088810, B) IX 8) 

Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali, Intervento: Servizi di 

lavanderia e lavaggio a secco per toghe e accessori vari, Coan D15;   

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento 

diretto del servizio di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

tutto quanto sopra premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

1. Si autorizza, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

l’affidamento del servizio di lavaggio a secco di n. 18 toghe e di n. 16 bavette, 

necessarie per le cerimonie ufficiali, tra cui, in particolare, l’inaugurazione 



 

DVS   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

dell’anno accademico e altri eventi di rilievo per l’Ateneo, all’OE Lavasecco “La 

perla” di Meli Franca, C.F. MLEFNC67S42C351S, P. iva 04549010876, via 

Luigi Sturzo, 118 – 95131 Catania, per un importo pari a € 190,16 oltre IVA, 

CIG: B8F9287D47; 

2. La spesa complessiva potrà gravare sull’intervento n. 107792/2, 

Riclassificazione finanziaria 15088810, B) IX 8) Acquisto di servizi e 

collaborazioni tecnico gestionali, Intervento: Servizi di lavanderia e lavaggio a 

secco per toghe e accessori vari, Coan D15;   

3. Si proceda alla stipula del contratto mediante buono d’ordine sottoscritto dalle 

parti; 

4. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20, 27 e 28 del D. Lgs. 

n. 36/2023 e ss. mm. ii., sul sito web di Ateneo ai fini della generale 

conoscenza.                                                

 

                                                                                   

                                                                                          La Dirigente 

                                                                                            dott.ssa Elvira Cardillo  

    
 


		2025-11-06T17:14:35+0100
	ELVIRA CARDILLO




